
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi

DETERMINA

N° 30    Registro del 01/03/2024  Registro Generale N° 166 del 01/03/2024

Oggetto  :  RUOLO  PER  IL  CANONE  UNICO  PATRIMONIALE  DI  OCCUPAZIONE
PERMANENTE  DI SPAZI E  AREE PUBBLICHE (EX TOSAP)  PER L’ANNO 2024 -
APPROVAZIONE LISTA CONTRIBUENTI E RELATIVI AVVISI DI PAGAMENTO ED
ACCERTAMENTO ENTRATA 

  C.l. 173 del  -  Determina N°  30 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 01/03/2024 - Pag 1 di 4



IL RESPONSABILE DELL'AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e
Tributi

Premesso che: con D.L.gs 507/93 è stata istituita la Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche, e che i Comuni in 
base alla L. 448/98 ed al successivo D.L. n° 88/99, potevano optare se mantenere la T.O.S.A.P. o istituire il canone 

COSAP, e che questa Amministrazione con deliberazione Consiliare n° 11/99, ha scelto di mantenere la T.O.S.A.P.;

Dato  atto  che:  il  giorno  29/04/2021  è  stato  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n°  11  il  nuovo  
regolamento  riguardante  l’istituzione  nel  Comune  di  Arnesano  del  canone  unico  patrimoniale  (CUP)  di  
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria così come disciplinato dai commi da 816 a 836 dell’articolo 
1 della legge 160/2019 di seguito “canone” e dalle successive modificazioni ed integrazioni;

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la gestione delle Entrate approvato con Delibera di Consiglio
Comunale n° 3 del 26.03.99, esecutiva ai sensi di legge e ss.ii;

Considerato che il termine per deliberare le tariffe è fissato, entro il termine previsto per l’approvazione del
Bilancio di Previsione;

Vista  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  224  del  16/03/2024,  avente  ad  oggetto  “CANONE  UNICO 
PATRIMPONIALE 2024 (EX TOSAP) CONFERMA TARIFFE ANNO PRECEDENTE”, fissando la scadenza del 
tributo al 30/04/2024;

Preso atto che la lista dei gli avvisi di pagamento CUP anno 2024 sono stati validati con protocollo n. 1377 del  
09/02/2023

Visto il parere espresso dal Responsabile dell’Area IV - Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e  
contabile;

Visto il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in  
particolare gli articoli 107, 109, 151, comma 4 e 183, comma 9;

VISTO il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
in particolare gli articoli 107, 109, 151, comma 4 e 183, comma 9.

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

  C.l. 173 del  -  Determina N°  30 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 01/03/2024 - Pag 2 di 4



DETERMINA

Di approvare il Ruolo per il nuovo Canone Unico Patrimoniale per l’occupazione permanente di spazi e aree
pubbliche (ex Tosap) per l’anno 2024 per complessivi euro 26.000,00;

Di accertare l'importo complessivo di euro 26.000,00 nel redigendo bilancio di previsione 2024/2026, sul capitolo 
66; 

Di dare atto che la scadenza del pagamento del tributo è stata fissata al 30/04/2024;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal  
relativo regolamento comunale sui controlli interni sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs n.50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento, è individuato 
nel firmatario della presente determinazione quale Responsabile del Settore;

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Colucci Pierpaolo

  C.l. 173 del  -  Determina N°  30 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 01/03/2024 - Pag 3 di 4



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura finanziaria 
degli importi di seguito elencati :

Accertamenti di Entrata
Pr. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Accert. Disp. Residuale
1 2024 66 26000,00 204

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 277 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 01/03/2024 aL 16/03/2024 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Colucci Pierpaolo

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Dott. Colucci Pierpaolo

  C.l. 173 del  -  Determina N°  30 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 01/03/2024 - Pag 4 di 4


	(Provincia di Lecce)

